АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.01.2021   №1а

Об утверждении Плана мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2021 год
В соответствии с Федеральными законами РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2020 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение об организации по пропаганде знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

          3.Настоящее  Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании газете «Станционно-Ояшинский Вестник» и  на официальном сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский www.stoyash. nso.ru.
          4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	     Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский

     Мошковского района Новосибирской области
	               Т.В. Личманюк

Приложение

к  постановлению  администрации

 рабочего поселка Станционно-Ояшинский

Мошковского района

Новосибирской области

                                                                                                                                                                           От 11.01.2021 г  № 1а
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

Мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2021 год

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий
	Отметка о выполнении

	1.Организационные мероприятия

	1
	Подготовка и утверждение Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуации на 2021 год.
	январь
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2
	Продолжение создания современных учебно- консультационных пунктов по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуации в местах массового пребывания людей (в администрациях МО, домах отдыха, лечебно- профилактических учреждениях, культурно- досуговых центрах и других социальных учреждениях обслуживания населения)
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	II Мероприятия по подготовке населения, незанятого в сферах производства и обслуживания.

1. Мероприятия по организации взаимодействия со средствами массовой информации.

	1
	Оповещение на официальном сайте, в периодическом печатном издании газете Станционно-Ояшинский Вестник»    о безопасности жизнедеятельности: в период весеннего паводка, в пожароопасный период, в период купального сезона, в период сбора ягод и грибов, в период дачного сезона, в период сезона подледного лова рыбы, в период новогодних праздников. По безопасности жизнедеятельности: в период весеннего паводка, в пожароопасный период, в период купального сезона, в период сбора ягод и грибов, в период дачного сезона, в период сезона подледного лова рыбы, в период новогодних праздников.
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2
	Разработка и распространение памяток, листовок по обучению населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2. Практические мероприятия по подготовке неработающего населения

	1
	Размещение и своевременное обновление информации по вопросам безопасности жизнедеятельности на официальном  сайте  администрации
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2
	Привлечение неработающего населения к участию в проведении учений и тренировок по вопросам гражданской обороны и защиты от ЧС
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области . Директор МКУК «Станционно-Ояшинское КДО»

	3
	Организация работы по обращениям, замечаниям и предложениям от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде.
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	4
	Освещение вопросов безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов. Информирование через официальный сайт, периодическом печатном издании газете Станционно-Ояшинский Вестник» ) на пляжах.
	Май - август
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	5
	Информирование населения по вопросам пожарной безопасности, срочной эвакуации при пожарах, при проведении сходов граждан и подворовых обходов в МО
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	6
	Проведение агитационных мероприятий в области ГО, противопожарной защиты в ЧС в МО, учреждениях, домах престарелых, отдыха, пансионатах.
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	7
	Изготовление и распространение памяток и листовок по вопросам безопасности жизнедеятельности
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	8
	Размещение на оборотной стороне платежных поручений информации:

- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведение эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;

- о способах сбора ртути;

- о характерных для местности видах ЧС и порядке действий при них;

- о действиях  по сигналам гражданской обороны;

- о месте нахождения защитных сооружении, сборных эвакуационных пунктов и пунктов выдачи средств индивидуальной защиты.
	в течение года
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. Директор МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ»

	9
	Участие в смотре – конкурсе на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защиты от ЧС.
	Июнь - октябрь.
	Заместитель главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

Заместитель Главы администрации

рабочего поселка Станционно-Ояшинский
Мошковского района Новосибирской области                                                                                                         Г. С. Щукина

	Приложение

к  постановлению  администрации

 рабочего поселка Станционно-Ояшинский

Мошковского района

Новосибирской области

       от 11.01.2021  №  1а

Положение
об организации по пропаганде знаний в области гражданской обороны,

пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населенияи территорий от чрезвычайных ситуаций на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский   Мошковского района

 Новосибирской области
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и ведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций, её цели и задачи, формы и методы, планирование и координацию деятельности;
1.2. Пропаганда знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в МО  проводится в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994

HYPERLINK "http://base.garant.ru/10107960/"№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-

HYPERLINK "http://base.garant.ru/10103955/"ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Обутверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»;
1.3. Пропаганда знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  организуется органами управления, входящими в муниципальное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), совместно с общественными объединениями и организациями;
1.4. Для пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  могут использоваться средства массовой информации, а также специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания.
2. Цели и задачи пропаганды
2.1. Цель пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций - подготовить население к действиям в экстремальных условиях мирного и военного времени.
2.2. Основные задачи пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
2.2.1. разъяснение населению целей и задач, решаемых администрацией муниципального образования по вопросам гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, реализации первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2.2.2. совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, пожаров, несчастных случаев на воде, уяснению порядка действия при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров, изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим.
2.2.3. повышение качества информирования населения в целях повышения уровня его безопасности жизнедеятельности.
2.2.4. воспитание у населения сознательной необходимости участия в мероприятиях по ГО и ЧС.
3. Формы и методы пропаганды знаний в области гражданской обороны,

пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
            3.1. Устная пропаганда: лекции, доклады, беседы,

        3.2. Печатная пропаганда: газета; листовки; памятки
В этом виде пропаганды используются такие средства как: публикаций, статьи.
        3.3. Наглядная пропаганда: плакаты; стенды;
        3.4. Электронные средства пропаганды: интернет.
4. Планирование мероприятий пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

4.1. Планирование мероприятий пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в администрации осуществляют:
- уполномоченные по вопросам ГО и ЧС муниципальных образований;

4.2. Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения  в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  разрабатывается отдельным документом.
В организациях мероприятия пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций включаются отдельным разделом в Планы основных мероприятий по ГО и ЧС.
В планах (разделах) пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуации определяются организационные и практические мероприятия.
Мероприятия совместной работы согласовываются с руководителями соответствующих органов.
Планы подписываются руководителем  органов исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС.
4.3. Подготовка, составление и утверждение планов (разделов) пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  осуществляется в сроки, установленные для общего планирования работы органов управления ГО и ЧС.